- 15 Videtur igitur Dominus in ligno suspensus praetaxatum uersiculum dicere et se pellicano solitudinis similare, qui et alibi dicit : *Ego occidam et ego uiuere faciam, percutiam et ego sanabo* ^b. Huius denique pulli sunt qui per prophetam dicunt : *Ipsce cepit et sanabit nos, percutiet et curabit nos, uiuificabit post duos dies, in die tertia suscitabit nos et uiuemus in conspectu eius* ^c.

2-4 Factus sum sicut — tecto; etc. A || 5 aus; est adf. PA || 7 pullos : pullos adf. A || in nido : humidus A || 10 paenitens matercula A || 12 mortuis os. A || 13 die illa tertia os. A || 14 sanguinantis : sanguinolenta A || 15 ligno : cruce adf. P || 16 solitudinis os. A || similare : comparare A || 18 percutiam — sanabo os. A || 19 per prophetam : perperam A || 20-21 Ipsce — sanabit nos os. A || 20 uiuificabit : nos adf. A || 20-21 in die — eius : etc. A

a. Ps. 101, 7-8. b. Deut. 32, 39. c. Os. 6, 2-3.

1. Tradition littéraire : PLACIDUS AUCURUS n'en parle que pour décrire la poche sous le bec (Nat. Hist. X, 96). Mais Julien a pu lire les autres détails dans saint JÉRÔME, *Treat. de Ps. 101*, CC78, 178; ISIDORE DE SÉVILLE, *Etym.* XII, 7, 26 (et §41 pour nycticorax); saint AUGUSTIN, *Inser.* in Ps. 101, Sermo

SERMON VI

(Sur la solitude et la composition)

« Je suis devenu semblable au pélican du désert : je suis comme le hibou dans son repaire ; je monte la garde, et je suis comme le passereau solitaire sur le toit ».

Le pélican ¹ est un oiseau ami de la solitude et du désert ; il naît et il habite, dit-on, dans les déserts d'Égypte proches du Nil. D'après la tradition, lorsque ses petits sont encore au nid, faibles et démunis de plumes, la mère les frappe de la pointe du bec, les transperce et les tue ; mais, à les voir morts, elle semble prise de repentir, elle manifeste tristesse, peine et douleur, et pendant trois jours elle pleure, repentante, ses petits inanimés. Mais, au troisième jour, elle se déchire et s'inflige une profonde blessure, et répand sur leurs cadavres, la malheureuse, son propre sang. Merveille ! en ce troisième jour ces morts reprennent vie, ainsi aspergés du sang de leur mère blessée.

C'est donc, semble-t-il, le Seigneur attaché à la croix qui nous dit le verset cité plus haut et qui se compare au pélican du désert, lui qui dit encore ailleurs : « C'est moi qui ferai mourir et qui ferai vivre, moi qui blesserai et moi qui guérirai »². Et ils sont ses petits, ceux qui disent avec le prophète : « Il nous a blessés mais il nous rendra la santé ; il frappera, et il nous guérira ; après deux jours il nous rendra la vie, le troisième jour il nous ressuscitera et nous vivrons en sa présence »³.

1. L'oiseau qui se déchire pour sauver ses petits est le pélican. Cf. L. RAY, *Iconographie de l'art chrétien*, tome I, Paris 1953, p. 94-95 (et p. 126 pour la chouette). — Sur le bestiaire monastique, et en particulier le pélican et le passereau, Dom JEAN LECLERCQ, « Études sur le vocabulaire monastique du M. A. », *Excursus III*, « Le mot "moine" », dans la *Bible*, dans *Studia Anselmiana*, 46 (1961) p. 25 et 33-35.

Sed amica solitudinis auis illa praedicatur, amat
 eremum, auium reliquarum frequentiam fugitans homi-
 numque. Quod Christo Domino quam bene congruit qui,
 25 ut taceam quod ideo in solitudine est quia solus de uir-
 gine natus est, amat certe solitudinem, sed illum in
 quam David fugiens elongat et manet in solitudine*,
 strepitus aulicos et tumultus palatinos tota mente per-
 sus. Manet igitur in solitudine, habitat et moratur,
 30 hominumque negotia declinans, in mentis late patenti
 solitudine conuersatur. Nulla saecularis negotii cura
 admittitur, sola soli Deo anima illa uacat, soli Domino
 fabulatur, dum pellicano solitudinis similatur. Fac tu
 quoque, si monachus rite et recte diceris, a solitudine
 35 nomen trahens, fac, inquam, similiter, ut sis de illis qui,
 ut beatus Iob dicit : *Aedificant sibi solitudines**. Aedi-
 ficant autem plerumque etiam cum rerum temporalium
 lactura damnoaque dispendio, malentes aliquid de re
 transitura perdere quam mentis solitudinem non habi-
 40 tare. Tu autem dies noctesque rebus transitoriis cum-
 landis et augendis incubas, studes, inuigillas, parta
 conseruans, paranda praecogitans, totus insistis. Nonne
 et ethnici hoc faciunt¹? Et ubi est, rogo te, quod diceris
 45 monachus? Cur Deo per tonsuram mentiris et habi-
 tum¹? Aedifica et tu tibi solitudinem, ut dicere cum
 Domino possis : *Similis factus sum pellicano solitudinis.*

* 22 praedicatur : memoratur A || 25 frequentiam YPA : frequente T || 24
 congruit : congruat A || 25 est aut. YPA || quis : quid A || 29 et an. P || 30
 patenti : patentia P || 35 similiter on. A || 36 dicit beatus Iob sibi aedi-
 ficant A || 37 etiam : et A || 38 malentes : scilicet adf. A || 39 perdere :
 deperio P perdere A || mentis an. A || habitare : habere PA || 41 et an.
 YA || incubas : incubens A || studes inuigillas an. A || 42 insistis : in letis
 YP || 42-43 Nonne — faciunt on. A || 43 ethnici : YP : Hennei T || te an. A ||
 diceris : te dicit A || 44 mentiris per tonsuram P || 45 tibi on. A || 46
 Domino : propheta A || solitudinis : etc. A

d. Ps. 54, 8. e. Job 3, 14. f. Matth. 5, 47.

• Mais cet oiseau est appelé ami de la solitude ; il aime
 le désert et fuit les rassemblements des autres oiseaux
 et des hommes. Comme cela convient bien aussi au Christ
 Seigneur : solitaire, puisque le seul qui soit né d'une
 25 vierge ; mais surtout ami de la solitude, de cette solitude
 que David, « dans sa fuite, va chercher au loin pour y
 demeurer »¹, en détestant de toute son âme le tapage
 des cours et le tumulte des palais. Il demeure donc au
 désert, y habite et y séjourne, et il vit ainsi, loin des
 30 activités des hommes, dans une solitude où son âme est
 très au large. Il en interdit l'accès à toute préoccupation
 d'affaires matérielles ; son âme est libre, elle seule pour
 Dieu seul, elle ne parle qu'au Seigneur, et voilà pourquoi
 on la compare au pélican du désert. Agis de même, toi
 35 aussi, si le nom de moine que tu portes et qui dérive de
 « solitude » est authentique et exact ; agis de même,
 dis-je, pour faire partie de ceux qui, selon la formule
 de Job, « se construisent leur séjour solitaire »². Cette
 construction, la plupart du temps, ne va pas sans abandon
 40 de biens matériels ni sans dépenses coûteuses, mais ils
 aiment mieux perdre une partie de leurs biens périssables
 que de renoncer au séjour de leur âme au désert. Et toi,
 au contraire, tu passes tes jours et tes nuits, avec un soin
 jaloux, avec acharnement, à accumuler et à accroître
 45 ces richesses caduques, à préserver ce que tu possèdes,
 à tirer des plans pour acquérir davantage ; tu engages
 tout ton être dans cette poursuite. « Les païens n'en
 font-ils pas autant¹ ? » Comment donc peux-tu encore
 t'appeler moine ? Pourquoi mentir à Dieu par ta tonsure
 et ton habit¹ ? Construis-toi donc, toi aussi, la solitude,
 afin de pouvoir dire avec le Seigneur : « Je suis sem-
 blable au pélican du désert. »

¹ Règle de saint Benoît, chap. I.

« Sed occidit pellicanus pullos in nido, et hoc non hamato ungue, sed rostro. Pulli in nido Adam et Eva sunt in Paradiso. Quem nidum ad pullorum fomitum ac nutrimentum pellicanus nidificans mollissime strauit quando illum arboribus diuersi generis seminisque plantauit. Ibi pullos suos primitiuos spem causamque generis humani possuit, sed quasi teneros et implumes rostro percudit cum dixit : *In quacumque die comederitis ex uelito, morte moriemini* *. Pro dolor, dolorque noster et matris quae genuit, percussi pulli moriantur in nido!

« Dolet pellicanus morte natorum, et quo amore foetus diligit dolore testatur. Audi dolentem, si tamen habes aures audiendi. Pendeat in ligno, cruce secus uiam posita, ut *praetereuntes mouerent capita* ¹; pendeat et clamabat scarabaeus ² de ligno : *O uos omnes qui transitis per uiam, attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus* ¹. Per uiam hanc transit omne genus humanum, quam nascendo intramus, moriendo eximus ². Sed uos omnes qui transitis per uiam, attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus. Videte, inquit, attendite, cogitate si est dolor sicut dolor meus. Pullos teneros occidi, sed (17 v) paenitet, sed piget, sed miseret matrem filiorum. *Attendite et uidete si est dolor sicut dolor meus*. Sanguinat ecce lacerum corpus, et hinc inde plagis hiantibus cruor manat. *At-*